Ex Baluzii praefatione ad opuscula P. de Marca (Paris 1681.) a. n. 10 — 13. iidem sequentia: Cum viri clarissimi Guilielmus Voehus et Henricus Justellus, Christophori filius, prior Theologus Parisiensis, alter Caluiniani dogmatis sectator, constituissent, in unum corpus colligere varios codices canonum ecclesiasticorum olim a Titio editorum, et illis addere etiam aliquos nondum editos, in primis vero quandam collectionem latinam, quam habebant in vetustissimo codice MS. Christophori Justelli; et Marca tum Tolosae habitans intellexisset, eam editionem maturari, ratus, id quod res erat, suppressum fortassis iri canones Sardenses (quos, cum statim sequerentur post Nicaenos, Christophorus adhuc juuenta callidus cultro resecuerat et

sogleich näher beschreiben werde: er verglich, weil ihm diese Ausgabe an mehreren Orten fehlerhaft schien, mehrere gedruckte und ungedruckte Exemplarien, verbesserte und bemerkte verschiedene Lesearten. Bei unserm Canon, den er

ad calcem libri reiecerat) ea de re scripsit ad virum superillustrem Petrum Ségnierum Galliarum Cancellarium, orans eum, ut publicatione horum librorum supersedetur, donec ipse Lutetiae esset. Eo cum Marca peruenisset nono Kalendas Octobris 1660. ac typographus urgeret emissionem operis jam perfecti, Voellus et Justellus non aliter id a Cancellario obtainere potuerunt, quam si Marcae rationem redderent operaे suae. Igitur non multo post ad eum venerunt, et cum illis, qui nuper mortuus est, Ludouicus Henricus Fayus Espessaeus Abbas S. Petri Viennensis, in cuius aedibus habitabat Voellus. Primo res acta est magna contentione, Voello et Justello frēdēntibus et cōtēdēntibus, duo vetera folia membranacea, quae ad calcem codicis reiecta erant, in quibus continebantur aliqua fragmenta canonum Sādicensium, non pertinere ad hunc codicem, praeſertim cum folia quinque defieri manifestum esset post Canōnes Nicāenos, et illic duo tandem reperirentur. Sedata tandem illa perturbatione, cum constitisset, hæc duo folia ejusdem magnitudinis esse cum ceteris, ejusdem antiquitatis, ejusdem marginis, ejusdem scripturae, ac numeratis et collatis cum editione Biniana anni 1638 lineis, et, vt ita dicam, vocabulis, quibus opus erat ad supplenda hæc quinque folia, quae dēerant, ex subscriptionibus synodi Nicānae et ex canonibus Sādicensibus, luce clarius patiscet, duo illa folia reliqua ex quinque recisis reponi debere consequenter post Concilium Nicaenum, praeſertim cum Marca fidem faceret, ita sibi olim dictum a Christophoro, qui fassus fuerat, se adhuc juuenem illa rēsecuisse impetu potius quam rationes inter eos conuenit, vt haec fragmenta ederentur, et vt sequens praeſatio, quam Marca sua manu scripsit, in fronte voluminis poneretur.

„Monendus est lector, amanuensis oscitantiā, ex cuius apographo ad fidem MS. Codicis expresso editio isthaec confecta est, accidisse, vt Canones Sādicensis Concilii suo

abdrücken ließ, wie er gewöhnlich überall steht, bemerkst er keine Variante: sollte er in allen seinen Handschriften völlig gleich gestanden haben, oder setzte er, wie es an andern Orten geschah, aus den Handschriften, die er vor sich hatte,

loco id est post canones Nicaenos positi non fuerint. Quod editoribus curam imposuit recensendae editionis, et iterum cum MSS. conferendae, attentis ut omissionem illum restituerent, adiectis hic in fronte collectionis canonibus Sardicensibus, qui supersunt in eo codice, vbi post subscriptiones Nicaeni concilii et ante Gangrenses canones folia quaedam desunt, quae vetustate perierunt: duo tamen supersunt, incipiuntque a canone Sardicensi XIV. una cum sequentibus usque ad XIX. quos bona fide hic representare editor voluerat.“

Alier tamen euenit. Nam cum euassissem ex ea tempestate, aliam viam Marca inscio inierunt componendae hujus controversiae, et fragmenta illa canonum Sardicen- sium reposuerunt post Nicaenos addita praefatione, id se ratione potius fecisse, quam vlo judicio aut necessitate ex veteri libro petita. Monuerunt ergo, maximam partem canonum Sardicensium cum postrema parte subscriptio- num Concilii Nicaeni injuria temporum periisse. Mox addunt: „Quae tamen supersunt Concilii Sardicensis frag- menta, post Nicaenam synodus collocauimus. Auctorem namque hujusce editionis non dignitatem Conciliorum, sed ordinem temporis secutum suis in sua collectione, vero- simile est.“ Rem totam referunt ad verisimilitudinem, cum tamen eis et dictum et ostensum sit, ea folia, in quibus postrema pars subscriptionum Concilii Nicaeni, et non nulli canones Sardenses continebantur, posita olim fuisse post synodum Nicaenam in codice manuscripto, indeque auulsa a Christophoro adhuc iuuene, ne Catholici ex eo libro vetustissimo praescriberent aduersus haereticos pro dignitate et auctoritate horum canonum. Dicere debuerant juxta pacta et conuenta, canones illos locis suis prae- terminisos fuisse et nunc reponi. Ne quis vero putare pos- sit, me totam hanc historiam gratis comminisci, et nullum illius vestigium extare, primum omnes scire volo, me huic omni concertationi et examini interfuisse, penes me

einen Text zusammen, ohne zu bemerken, aus welcher Handschrift jeder Theil dieses Textes genommen sey? Was waren es für gedruckte und ungedruckte Exemplarien, aus denen er seine Varianten nahm? Ueber alle diese Fragen lässt uns Justellus völlig in der Unwissenheit, und doch lässt sich ohne bestimmte Antwort auf diese Fragen der Werth seiner Leseart nicht entscheiden. Sie kann für uns unterdes keine andre Auktorität haben, als die Leseart des Johann Titius, sie wird also auch mit dieser stehen oder fallen: denn die Handschriften des Zonaras und Balsamou, welche in den Anmerkungen öfters angeführt werden, können ohnedies nicht entscheiden.